

**Bieszków Dolny, 24. 06. 2024r.**

**Sprawozdanie**  
**z działalności biblioteki szkolnej**  
**Rok szkolny 2023/2024**

Praca biblioteki w roku szkolnym przebiegała zgodnie z jej zadaniami, które polegały na gromadzeniu zbiorów, udostępnianiu ich uczniom, nauczycielom i innym pracownikom szkoły, propagowaniu i rozwijaniu czytelnictwa.

Księgozbiór biblioteki był udostępniany wszystkim uczniom, nauczycielom i innym pracownikom szkoły. Książki można było wypożyczać codziennie, zgodnie z opracowanym harmonogramem pracy biblioteki.

Prace biblioteczne rozpoczęłam już w sierpniu, kiedy otrzymaliśmy darmowe podręczniki dla uczniów. Pomagała mi przy nich pani Kinga Matla. Nadałam podręcznikom numery inwentarzowe oraz wpisałam do rejestru przybytków. Na początku września wypożyczyłam uczniom podręczniki i rozdałam ćwiczeniówki. Przekazałam informację na temat użytkowania podręczników uczniom oraz ich rodzicom. Następnie aktualizowałam karty czytelników, przygotowałam karty biblioteczne dla uczniów klasy I. Opracowałam dokumentację biblioteki. Wykonałam dekorację do biblioteki oraz przygotowałam napisy informacyjne. Na bieżąco kontrolowałam terminy zwrotów książek przez czytelników. Informowałam wychowawców klas o czytelnictwie oraz o uczniach zalegających ze zwrotem książek. Na bieżąco prowadziłam rejestr przybytków i ubytków książek i darmowych podręczników. Dopisałam je do listy książek, które gromadzi nasza biblioteka. Dbałam o wystrój biblioteki dostosowany do zmieniających się pór roku oraz o ład, porządek w pomieszczeniu biblioteki.

Cały czas współpracujemy z wydawnictwami **Tania Książka i Drugi Tom**. W czasie przerw odbywają się kiermasze książek tych wydawnictw. Dzięki tej współpracy wzbogacamy księgozbiór biblioteki o 9 pozycji książkowych, a dodatkowo 7 książek zostało przeznaczonych na nagrody dla najlepszych czytelników. W listopadzie przeprowadziłam kiermasz babeczek, rogalików i ciastek, przygotowanych przez rodziców i uczniów naszej szkoły. Zyskaliśmy kwotę **855,70 zł**. Pieniądze są przeznaczone na potrzeby szkolnej biblioteki oraz zakup książek. Z uzyskanych pieniędzy zakupiłam brakujące rzeczy do szkolnej biblioteki: folię do laminowania, taśmy klejące, klej oraz nagrody dla najlepszych czytelników. Zakupiłam lektury dla klasy 1 na kwotę 322 zł. Po podliczeniu wszystkich wydatków na koncie biblioteki zostało 310,26 zł.

Na koniec I półrocza oraz koniec roku szkolnego przygotowałam zestawienie stanu czytelnictwa. (**załącznik nr 1**) Ranking czytelnictwa oraz listy najlepszych czytelników uwidocznione zostały na tablicy szkolnej oraz zamieszczone na stronie internetowej szkoły. Każdy wychowawca otrzymał również informację o liczbie przeczytanych książek przez uczniów ze swojej klasy.

W roku szkolnym 2023/2024 biblioteka szkolna obsługiwała **70 czytelników**, co stanowi **100% uczniów** szkoły z klas 1-8. Uczniowie wypożyczyli **952** książek. Średnia wypożyczeń książek na czytelnika w klasach I-III wynosi **20,0**. Średnia wypożyczeń książek na czytelnika w klasach IV-VIII to **9,4**.

W celu zwiększenia zainteresowania naszych uczniów książkami i czytaniem oraz zachęcenia uczniów do częstego korzystania z biblioteki szkolnej przeprowadziłam akcje czytelnicze:

- Nasza szkoła włączyła się w akcję **Narodowego Czytania 2023**. Na apelu szkolnym uczennica klasy 8 Gabriela Czarnota przybliżyła uczestnikom najważniejsze informacje o Narodowym Czytaniu, a następnie Julia Ziółek i Oliwia Barańska – uczennice klasy 8 odczytały fragmenty najbardziej znanej powieści Elizy Orzeszkowej „Nad Niemnem”.
- **Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania**

W naszej szkole obchody tego dnia trwały od 29 września do 4 października. W ramach obchodów Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania uczniowie i rodzice zostali zapoznani z wartościami głośnego czytania. Nauczyciel biblioteki szkolnej przygotował gazetkę na ten temat. Na wybranych lekcjach wychowawcy i uczniowie klas starszych czytali fragmenty książek i wierszy patrona roku 2023 – Wisławy Szymborskiej”. Natomiast w klasach młodszych uczennice z aktywu bibliotecznego: Gabriela Czarnota, Oliwia Barańska i Julia Ziółek przeczytały młodszym uczniom z klas 1-3 fragmenty wierszy patronki roku. Uczeń klasy 4 Alan Iwański przeczytał dzieciom z oddziału przedszkolnego bajki np. Złotowłosa i trzy misie.

Nauczyciel biblioteki szkolnej przeprowadził w klasie 0 lekcję biblioteczną pt. „Spotkanie z książką”. Najmłodsze dzieci naszej szkoły odwiedziły bibliotekę szkolną, zostali zapoznani z jej pracą i księgozbiorem. Utrwalali nawyk kontaktu z książką. Nauczyciel bibliotekarz przeczytał im kilka wierszy. Następnie dzieci chętnie odgadywały zagadki związane z tytułami utworów książek dla dzieci oraz postaciami z bajek. Również uczniowie klasy 1 uczestniczyli w lekcji biblioteczej „Biblioteka w naszej szkole”. Zostali zapoznani z regulaminem, pracą i zasobami naszej szkolnej biblioteki. Obejrzelili swoje karty czytelników. W czasie lekcji biblioteczej odbyło się pasowanie uczniów na czytelnika naszej biblioteki. Na zakończenie dzieci odgadywały zagadki o książkach i wypożyczyły książki.

W trakcie obchodów Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania czarodziejskie chwile z książką, konkursy, zagadki o książkach i ich tytułach czytelnicy przeżywali w szkolnej bibliotece w czasie przerw międzylekcyjnych.

- Udział w kampanii społecznej „**Mała Książka - Wielki Człowiek**”. Kampania przypomina o korzyściach wynikających ze wspólnego, rodzinnego czytania już od pierwszych miesięcy życia dziecka. Jej celem jest zachęcenie rodziców do odwiedzania bibliotek i codziennego czytania z dzieckiem.

W ramach kampanii każdy uczeń klasy I naszej szkoły otrzymał **Wyprawkę Czytelniczą**.

**Wręczenie Wyprawek Czytelniczych** naszym pierwszoklasistom odbyło się 24 listopada w naszej szkolnej bibliotece. Nauczyciel biblioteki **pani Malwina Gromek** przeprowadziła z uczniami klasy I lekcję na temat zalet czytania książek, zapoznała pierwszoklasistów z kampanią i książkami, które otrzymali. Następnie

zgodnie z założeniami kampanii przygotowała Karty Małego Czytelnika dla każdego pierwszoklasisty. Karta Małego Czytelnika upoważnia do zbierania naklejek - za każdorazowe odwiedzenie biblioteki zakończone wypożyczeniem co najmniej jednej książki uczeń otrzymuje naklejkę, którą umieszcza na swojej Karcie. Po uzbieraniu 10 naklejek czytelnik został nagrodzony książką.

- **Akcję czytelniczą pt. „Grudniowe weekendy z książką, warzywem lub owocem”** była to akcja czytelnicza – zdrowotna polegająca na rodzinnym 10–minutowym czytaniu książek w każdy grudniowy weekend i spożyciu minimum jednego warzywa lub owocu przez każdego członka rodziny; Akcję skierowano do **88 uczniów** naszej szkoły z klas 0 – VIII oraz ich rodziców. Wzięło w niej udział **27 uczniów**. Otrzymali oni podziękowania za udział w akcji i drobne upominki.
- **Czytamy razem, spotkanie z książką na łonie natury** - czytanie wybranych bajek, baśni, wierszy lub fragmentów książek na wybranych lekcjach przez wychowawcę, rodzica lub uczniów w klasach 0-III również na świeżym powietrzu.
- **Akcja czytelnicza pt. „Przerwa na czytanie”**, spotkanie z książką na łonie natury czytanie wybranych fragmentów książek lub bajek terapeutycznych na lekcjach wychowawczych lub wybranych lekcjach przez uczniów klas IV-VIII, również na świeżym powietrzu.
- **wystawa pt. „Nowe pozycje książkowe w naszej szkolnej bibliotece”**.
- **„Książka w ciemno”** - chętni uczniowie raz w miesiącu losowali kartkę, na której ukryty był tytuł książki – niespodzianki, a następnie wypożyczali ją do przeczytania.
- **Klasowy ranking najciekawszych książek** – każda klasa (oprócz 6 i7) sporządziła ranking najciekawszych książek, a następnie nauczyciel szkolnej biblioteki z uzyskanych informacji przygotował gazetkę
- **Mikołajki w szkolnej bibliotece**

W naszej szkolnej bibliotece Mikołajki odbywały się od 4 do 7 grudnia 2023r. Uczniowie z klas starszych i młodszych poprzez przygotowaną gazetkę oraz odwiedzinę w szkolnej bibliotece poznali historię Świętego Mikołaja. Dowiedzieli się ciekawych informacji o Wiosce Świętego Mikołaja w Rovaniemi w Laponii. Zobaczyli na mapie gdzie się ona znajduje oraz co można w niej zobaczyć podczas wycieczki. Były również inne atrakcje: zagadki mikołajkowe, zabawy ruchowe i słodkości. Był to wesoły i miły czas spędzony wspólnie z panią bibliotekarką i innymi rówieśnikami.

- **Obchody XXI Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek oraz Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich w naszej szkole**

Z tej okazji przygotowałam gazetkę na temat genezy i obchodów Tygodnia Bibliotek, hasła Tygodnia Bibliotek oraz Dnia Bibliotekarza. 8 maja odbył się apel, na którym

uczniowie klasy 5 Adam Nowak i Szymon Kępas przybliżyli informacje o obchodach Tygodnia Bibliotek. Następnie uczniowie obejrżeli filmy edukacyjne o historii pisma i książki oraz odpowiadali na pytania quizu wiedzy o tej tematyce. W czasie trwania obchodów Tygodnia Bibliotek nasi uczniowie spędzali miłe chwile w szkolnej bibliotece, gdzie wspólnie czytali wiersze i bajki oraz odgadywali zagadki i rozwiązywali rebusy. Nie zabrakło również atrakcji dla najmłodszych dzieci naszej szkoły. Uczennice klasy 8: Julia Ziółek i Gabriela Czarnota przygotowały dla nich ciekawe zagadki i zabawy, zachęcające do sięgania po książki, np. „Bigos literacki”, „Zabawa z piłeczką”. Ważnym wydarzeniem w czasie trwania Tygodnia Bibliotek był apel poświęcony patronom roku 2024. W dniu 9 maja panie pracujące w Gminnej Bibliotece Publicznej w Mirowie: *pani Beata Seweryn* oraz *pani Anna Erbel* przedstawiły przygotowaną prezentację na temat patronów 2024 roku. Następnie przeprowadziły quiz wiedzy. Nasi uczniowie jak zawsze doskonale odpowiadali na pytania quizu. Zostali obdarowani słodkościami. W czasie apelu uczennice klasy 6 i 8: Gabriela Czarnota oraz Maja Kaluga przeczytały wiersze Czesława Miłosza.

➤ **korelacja języka angielskiego i działań w bibliotece szkolnej:**

- ✓ czytanie uczniom bajek w języku angielskim, a następnie wspólna analiza zrozumienia przez dzieci przeczytanego tekstu – chłopcy z klasy 7 czytali po angielsku uczniom klas młodszych bajkę „Alicja w krainie Czarów”, a następnie tłumaczyli jej zrozumienie;
- ✓ idiomy o książkach i czytaniu – plansze z idiomami w gablocie biblioteki.

➤ **angażowanie uczniów do pomocy w działalności biblioteki szkolnej.** Na początku roku szkolnego powołałam Aktyw Biblioteczny. Zgłosiły się do niego trzy uczennice klasy 8, które cały rok szkolny pomagały mi w pracach biblioteki oraz przy przeprowadzaniu akcji czytelniczych.

➤ **Przygotowanie gazetek wywieszonych w gablocie biblioteki na szkolnym korytarzu na temat:**

- Historii i tradycjach "Walentynek"
- Historii i tradycjach "Tłustego Czwartku"
- O akcji "Grudniowe weekendy z książką, owocem lub warzywem"
- Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania
- gazetki pt. "Zalety książki"
- XXI Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek - 8-10 maja
- O idiomach o książkach i czytaniu.

➤ **Wyjazdy do bibliotek w naszej okolicy**

W październiku byliśmy w Regionalnym Centrum Biblioteczno-Multimedialnym oraz w Bibliotece Pedagogicznej. Zostaliśmy tam zapoznani z pomieszczeniami, pracą, księgozbiorem oraz z zasadami korzystania z tych bibliotek. W Regionalnym Centrum Biblioteczno-Multimedialnym zwiedziliśmy magazyn bibliotek, wypożyczalnię, czytelnię oraz zostaliśmy zapoznani z internetowym księgozbiorem tych instytucji.

Panie opowiedziały nam historię bibliotek. W bibliotece pedagogicznej uczniowie wzięli udział w konkursie i zabawie tanecznej.

W czasie rajdu rowerowego w czerwcu odwiedziliśmy szkolną bibliotekę w PSP w Mirowie. Mogliśmy utrwalić informacje na temat pracy szkolnej biblioteki oraz zobaczyć inną szkolną bibliotekę i jej zasoby.

#### **W b.r. szkolnym przeprowadziłam lekcje biblioteczne:**

- lekcja biblioteczna w klasie 8: „**Zalety i wartości czytania książek**”;
- w klasie 7: lekcja biblioteczna „**Historia Mikołaja i Mikołajek**”;
- uczniowie klasy 1 odbyli lekcje biblioteczne: „**Biblioteka w naszej szkole**”, lekcję biblioteczną w ramach kampanii „**Mała książka - wielki człowiek**” oraz lekcję „**Historia św. Mikołaja i Mikołajek**”.
- w klasie 0 przeprowadziłam lekcję biblioteczną pt. „**Spotkanie z książką**”.
- lekcja biblioteczna w klasie 2: **Czarodziejskie słowa w książce i życiu.**

Swoją wiedzę i kompetencje wzbogacałam czytając i przeglądając strony internetowe, artykuły, blogi literackie dotyczące pracy biblioteki szkolnej. Wzbogaciłam swój warsztat pracy przygotowując materiały na lekcje biblioteczne, rebusy, zagadki, krzyżówki dla czytelników. **Brałam udział w webinarium:**

- **Magiczna moc książek. Jak rozbudzić dziecięcą miłość do książek? – szkolenie online**
- **„Jak uczy się mózg. Cztery filary neuroedukacji” – webinarium z Nowej Ery**
- **Na czym polega fenomen VR w edukacji? – webinarium z Nowej Ery**
- **Dziennik VULCAN - ważne zmiany od 1.09.2024 – szkolenie online**

#### **Sprawując rolę szkolnego bibliotekarza:**

- promowałam czytanie i naszą bibliotekę wśród rodziców poprzez:
  - ✓ *informowanie o czytelnictwie dzieci*
  - ✓ *informowanie o działalności biblioteki*
  - ✓ *gazetki, ulotki, pogadanki podczas spotkań z rodzicami, informacje umieszczane na stronie szkoły;*
- dzieliłam się wiedzą z zakresu technologii informacyjnej, obsługi ksera i drukarki, znajdujących się w szkolnej bibliotece;
- współpracowałam z wychowawcami klas i nauczycielami przedmiotów w celu poznania zainteresowań i preferencji czytelniczych uczniów;
- współpracowałam z nauczycielami podczas organizacji konkursów i uroczystości szkolnych oraz realizacji zadań dydaktyczno– wychowawczych;
- współpracowałam z dyrektorem w zakresie organizacji pracy biblioteki;
- współpracowałam z nauczycielami przedmiotów w organizacji zajęć z wykorzystaniem zbiorów biblioteki;
- współpracowałam z pracownikami Gminnej Biblioteki Publicznej w Mirowie: panią Beatą Seweryn oraz panią Anną Erbel oraz szkolną bibliotekarką w PSP w Mirowie panią Grażyną Osobińską;

- promowałam bibliotekę szkolną w szkole i środowisku (zakładka na stronie internetowej szkoły, informacje umieszczone w kronice szkolnej, zebrania z rodzicami, lekcje biblioteczne, informacje wywieszane na tablicach na holu szkolnym, apele).

***Wnioski do dalszej pracy:***

- ✓ kontynuacja działalności biblioteki szkolnej,
- ✓ uświadamianie uczniom wartości, jakie niesie czytanie książek,
- ✓ zachęcanie i rozwijanie czytelnictwa wśród uczniów w szkole i formie online – zachęcenie do czytania e-booków, artykułów umieszczanych na stronach internetowych,
- ✓ promowanie biblioteki w środowisku szkolnym i lokalnym,
- ✓ zakup książek (lektur i książek zaproponowanych przez uczniów i nauczycieli do szkolnej biblioteki).

***Opracowała: Malwina Gromek***

*Ranking czytelnictwa uczniów klas IV-VIII  
PSP im. Jana Kochanowskiego w Bieszkowie Dolnym  
za rok szkolny 2023/2024*



Klasa	Liczba uczniów	Czytelnicy		Liczba wypożyczonych książek	Średnia wypożyczeń książek przypadająca na ucznia/czytelnika klasy	Miejsce
		Liczba	%			
IV	6	6	100	66	10,0	II miejsce
<b>V</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>100</b>	<b>111</b>	<b>10,2</b>	<b>I miejsce</b>
VI	10	10	100	96	9,6	III miejsce
VII	6	6	100	51	8,5	IV miejsce
VIII	9	9	100	68	7,6	V miejsce



Liczba uczniów klas I-VIII: **70**

Liczba czytelników: **70**, czyli **100%** uczniów klas I-VIII

Liczba wypożyczonych książek w roku szkolnym: **952**

Średnia wypożyczeń książek na ucznia/czytelnika w klasach I-III: **20,0**

Średnia wypożyczeń książek na ucznia/czytelnika w klasach IV-VIII: **9,4**





*Najlepsi czytelnicy  
w roku szkolnym 2023/2024*



*Klasy I-III*

Imię i nazwisko	Klasa	Miejsca
<b>1. Julian Poneta</b>	<b>2</b>	<b>I</b>
<b>2. Adam Sodel</b>	<b>1</b>	<b>II</b>
<b>3. Jan Gryz</b>	<b>2</b>	<b>III</b>
<b>4. Filip Kepas</b>	<b>1</b>	wyróżnienie
<b>5. Adam Czarnota</b>	<b>1</b>	wyróżnienie
<b>6. Amelia Rutkowska</b>	<b>1</b>	wyróżnienie
<b>7. Lena Barańska</b>	<b>3</b>	wyróżnienie

*Najlepsi czytelnicy  
w roku szkolnym 2023/2024*



*Klasy IV-VIII*

Imię i nazwisko	Klasa	Miejsca
<b>1. Nikola Parszewska</b>	<b>6</b>	<b>I</b>
<b>2. Gabriela Czarnota</b>	<b>8</b>	<b>II</b>
<b>3. Lena Kaluga</b>	<b>7</b>	<b>III</b>
<b>4. Alicja Cialek</b>	<b>4</b>	wyróżnienie
<b>5. Anna Kaczmarzyk</b>	<b>4</b>	wyróżnienie
<b>6. Zuzanna Chruściel</b>	<b>5</b>	wyróżnienie
<b>7. Jakub Kępa</b>	<b>5</b>	wyróżnienie
<b>8. Maja Kaluga</b>	<b>6</b>	wyróżnienie